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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Eliška Syslová

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Elicitace produkce bioaktivních látek v in vitro kulturách

Panax ginseng

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku ovlivnění biosyntézy

sekundárních metabolitů Panax ginseng C. A. Meyer a zabývá se zvýšením produkce

biologicky aktivních polyacetylenů a ginsenosidů v in vitro kořenových kulturách

pomocí různých elicitorů.

Byl sledován vliv koncentrace elicitorů a vliv regulátorů růstu na produkci

biomasy a sekundárních metabolitů. Ginsenosidy a polyacetyleny jsou nositelé hlavních

farmakologických účinků Panax ginseng.

Kořenové kultury byly pěstovány v tekutém médiu ve tmě při 24 ± 1 °C. Během

27. dne proběhla sterilní elicitace a o týden později sklizeň.

Vzorky byly zpracovány dle optimalizovaného postupu zvlášť pro UPLC analýzu

ginsenosidů a zvlášť pro UPLC analýzu polyacetylenů.

Přítomnost jednotlivých elicitorů ovlivňovala nárůst biomasy i množství

ginsenosidů a polyacetylenů ve vzorcích.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Eliška Syslová

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Thesis title: Elicitation of bioactive compounds production in in vitro cultures of Panax

ginseng

This diploma thesis is focused on the study of affecting the biosynthesis of

secondary metabolites of Panax ginseng C. A. Meyer and is focused on increasing the

production of biologically active polyacetylenes and ginsenosides in in vitro root

cultures by various elicitors.

The effect of the concentration of elicitors and growth regulators on the

production of root biomass and secondary metabolites was researched. The carriers of

the main pharmacological actions of Panax ginseng are ginsenosides and

polyacetylenes.

The root cultures were cultivated in the liquid medium in the dark at 24 ± 1°C.

During the 27 day the sterile elicitation was done and a week later it was harvested.

The samples were processed according to the optimized procedure, separately for

UPLC analysis of ginsenosides and UPLC analysis of polyacetylenes as well.

The presence of individual elicitors influenced the growth of biomass and the

amount of ginsenosides and polyacetylenes in the samples.
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1. Úvod

Rostliny byly od nepaměti základním a nejdůležitějším zdrojem léčivých látek

a přípravků. I v dnešní moderní době je na vzestupu využití alternativní medicíny

a doplňků stravy založených na látkách rostlinného původu. V USA více než 40 % lidí

využívá alternativní a bylinné terapie (Taik-Koo, 2001).

Ženšen (Panax ginseng) je rostlina s tisíciletou historií. Už v Orientu byl Panax

ginseng používán pro revitalizaci těla, zvýšení fyzické síly a předcházení stárnutí.

Dnes už je prokázáno, že Panax ginseng pozitivně ovlivňuje různé životně

důležité systémy lidského těla. Panax ginseng pozitivně ovlivňuje mozkové funkce,

krevní tlak, vnímání bolesti, vykazuje estrogenní aktivitu, významné je jeho

protirakovinné a protizánětlivé působení. Ginsenosidy a polyacetyleny byly

identifikovány jako hlavní obsahové látky Panax ginseng s prokazatelnými

farmakologickými účinky (Choi, 2008).

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou ovlivnění biosyntézy

biologicky aktivních látek. Zkoumala jsem možnosti zvýšení produkce sekundárních

metabolitů, ginsenosidů a polyacetylenů v in vitro kořenových kulturách Panax ginseng.

K tomu jsem využila různé druhy biotických i abiotických elicitorů a regulátorů růstu.

Následně byla u kořenových kultur pěstovaných za různých podmínek porovnána jejich

schopnost inhibice cyklooxygenasy 2 (COX-2) a jejich antiproliferační působení na

dvou střevních nádorových liniích.
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2. Teoretická část

2.1. CHARAKTERISTIKA PANAX GINSENG JAKO LÉČIVÉ

ROSTLINY

Panax ginseng je unikátní bylina. Východní medicína ji považuje za nejvzácnější

ze všech tradičních léků (Fulder, 1998). Je to jedna z nejvíce medicínsky

a nutraceuticky oceňovaných rostlin (Choi, 2008).

Latinský název Panax ginseng lze volně přeložit jako všehoj léčivý, všelék. Slovo

Panax je složeno z řeckého „pan“ (= vše) a „axos“ (= léčit) (Choi, 2008). Rén-shén

(rén = člověk; shén = rádce, život, identita; ve smyslu přírodního ducha) znamená

člověčí kořen i sílu země v podobě člověka (Janča, Zentrich, 1997).

Roku 1843 Panax ginseng klasifikoval ruský botanik Carl Anton Meyer

zavedením rodu Panax v čeledi Araliaceae. Na jeho počest vznikl přívlastek

C. A. Meyer (Janča, Zentrich, 1997).

Tab. 1: Botanická klasifikace Panax ginseng (Bacílková, 2009; Itis, 2016)

VĚDECKÁ KLASIFIKACE

Nadříše Eucaryonta jaderní

Říše Plantae rostliny

Podříše Tracheobionta cévnaté rostliny

Oddělení Magnoliophyta krytosemenné

Třída Magnoliopsida dvouděložné

Podtřída Rosidae vyšší dvouděložné

Řád Apiales miříkovité

Čeleď Araliaceae aralkovité

Rod Panax ženšen

Binomické jméno Panax ginseng C. A. Meyer

Ženšen je vytrvalá rostlina s jedním štíhlým, napřímeným, cca 0,5 m dlouhým

stonkem. Ten nese 4 – 5 dlouho-řapíkatých listů, jež jsou sestaveny z pěti lístků. Ženšen

má oboupohlavné květy, které vytvářejí bobulovité plody (peckovice) (Janča et al.,

1997). Je to samosprašná rostlina. Začíná kvést ve třetím roce růstu a rozkvétá

v polovině května (Choi, 2008).
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Při sběru jsou semena většinou získána ze čtyřleté rostliny. Sbírají se z červených

plodů, přičemž v každém jsou dvě světle žlutá semena. Semena se sbírají ještě ne zcela

vyzrálá. Nechávají se dozrát ve speciálních kontejnerech v písku po dobu asi 100 dnů

(Choi, 2008).

Kořeny jsou bledě žluto-bílé. Vytváří kořen hlavní s 2 – 5 kořínky vedlejšími

a kořenovými vlásky. Jejich velikost a tvar závisí především na kvalitě půdy, počasí,

umělých hnojivech a obsahu vody. Kořeny se sklízí během 4. – 6. roku věku. Šestileté

kořeny jsou klasifikovány jako oddenky s primárními kořeny a kořínky, tvarem

připomínající tvar lidského těla (Choi, 2008). Traduje se, že je Panax ginseng tím

účinnější, čím více se kořen lidské postavě podobá (Heinerman, 2001). Kořen dorůstá

kolem 34 cm, váží 70 – 100 g, některé ale až 500 g (Choi, 2008).

Každé jaro se na oddenku tvoří nové pupeny, které na podzim vadnou a odumírají.

Na oddenku zůstávají jizvy vypovídající o kvalitě, velikosti i tvaru oddenku. Tady platí,

že čím více jizev, tím lépe (Choi, 2008).

Panax ginseng je rozšířen především v Asijských zemích: Korea, Čína, Japonsko

(Choi, 2008). Dnes se pěstuje hlavně v horských oblastech od Nepálu k Mandžusku a od

východní Sibiře ke Koreji. Na trhu se ale nejvíce vyskytuje druh pěstovaný v USA

(Jahodář, 2006).

Tab. 2: Druhy rodu Panax (Taik-Koo, 2001)

BOTANICKÝ NÁZEV ANGLICKÝ NÁZEV
1. Panax ginseng C. A. Meyer Korean ginseng

2. Panax japonicus C. A. Meyer Japanese ginseng

3. Panax major Ting

4. Panax notoginseng (Burkill) F. H. Chen Sanchi ginseng

5. Panax omeiensis J. Wen

6. Panax pseudoginseng Wallich

7. Panax quinquefolius L. American ginseng

8. Panax sinensis J. Wen

9. Panax stipuleanatus H. T. Tsai & K. M. Feng

10. Panax trifolius L. Dwarf ginseng

11. Panax wangianus Sun

12. Panax zingiberensis C. Y. Wu & K. M. Feng

13. Panax vietnamensis Ha et Grushv. Vietnamese ginseng

[…]


elicitovaných pomocí CHIT a JA. Extrakty vzorků elicitovaných COR a YE měly IC50

COX-2 výrazně nižší než kontrola.

Antiproliferační aktivita vzorků byla nejvyšší při použití JA jako elicitoru. Pokud

byl použit CHIT, byla antiproliferační aktivita vyšší u nádorové linie metastazující než

u té bez metastáz. Při použití COR byla vyšší antiporliferační aktivita u nemetastazující

nádorové linie.

Vzorky elicitované CHIT měly největší zastoupení polyacetylenu 7 ze všech

vzorků. Polyacetylen 7 má pravděpodobně klíčovou úlohu a bude potřeba ho izolovat

a podrobit ho podrobnější analýze. Vzorky elicitované JA měly zvýšený obsah

polyacetylenů 2, 3, 8, 9, 10, 11 a 18. Projevila se u nich schopnost inhibovat COX-2

i antiproliferační aktivita, která ale nebyla výraznější oproti kontrole a ostatním

elicitorům.
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Vzorky elicitované pomocí YE měly vyšší obsah polyacetylenů 2, 3, 4, a 6,

zatímco u vzorků kultury elicitované pomocí COR 0,1 µM došlo k nárůstu množství

polyacetylenů 2, 3, 8, 9, 10, 11 a 18. Avšak u vzorků elicitovaných jak pomocí YE, tak

i COR byla zjištěna nejnižší biologická aktivita.

Polyacetyleny vykazují řadu biologických aktivit. Např. falcarinol a falcarindiol

mají protizánětlivé a antiagregační účinky na krevní destičky a jsou cytotoxické

(Christensen et al., 2006). Falcarinol je svojí 1, 9- dien- 4, 6- diyn strukturou analogem

kyseliny arachidonové (Alanko et al., 1994). Polyacetyleny jsou inhibitory aktivace

a exprese nukleárního faktoru kappa B (viz obr. 3), který se podílí na regulaci COX-2

(Zhang et al., 2013).

COX-2 je jeden z klíčových enzymů podílejících se na konverzi kyseliny

arachidonové na prostaglandiny, mediátory zánětu (Zhang et al., 2013). Selektivní

inhibitory COX-2 patří mezi nesteroidní protizánětlivé látky. Od jejich užívání se díky

jejich závažným, především kardiovaskulárním nežádoucím účinkům ustupuje, i když

byly vyvíjeny s vidinou těch bezpečnějších inhibitorů cyklooxygenasy. Dnes ale pomalu

nacházejí uplatnění například při léčbě rakoviny, schizofrenie a Alzheimerovy nemoci

(Chakraborti et al., 2010). U mnoha typů lidských nádorů existují důkazy o zvýšené

expresi COX-2 (Nešporová, 2009). Exprese COX-2 byla pozitivní i u kožních nádorů.

Protirakovinné účinky inhibitorů COX-2 byly hlášeny u karcinomu prsu, jícnu, plic

(Amirnia et al., 2014). I proteiny podílející se na nádorové transformaci střevních buněk

ovlivňují expresi COX-2 (Nešporová, 2009).

V našich experimentech vykazovaly kultury elicitované JA a CHIT zvýšenou

schopnost inhibovat COX-2 i zvýšenou antiproliferační aktivitu na střevní nádorové

buňky. Inhibice COX-2 by tedy mohla být jedním z mechanismů antiproliferačního

působení látek obsažených v těchto kulturách. Identifikace obsahových látek a další

testování jejich biologických aktivit budou předmětem dalších studií.

Výsledky této diplomové práce naznačily možnosti efektivnější produkce

ginsenosidů a polyacetylenů. To by mohlo přispět ke zlepšení kvality produktů

obsahujících Panax ginseng a k dalšímu objasňování biologických účinků těchto

sekundárních metabolitů.
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7. Závěr

 Byl sledován vliv jednotlivých elicitorů na nárůst biomasy v in vitro kořenových

kulturách Panax ginseng po dobu 6 týdnů. Produkci biomasy nejvíce zvýšil YE

o koncentraci 0,5 g/l.

 Optimální elicitor pro produkci ginsenosidů byl COR. Jako optimální

koncentrace se jeví 0,1 M.

 Optimální elicitor pro produkci polyacetylenů byl COR. Jako optimální

koncentrace se jeví 0,1 M.

 Extrakt z kořenové kultury inhiboval COX-2 a měl antiproliferační účinky na

střevní nádorové buňky. Ke zvýšení těchto biologických aktivit vedlo použití

CHIT a JA jako elicitoru.
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8. Seznam zkratek

2, 4-D kyselina 2, 4- dichlorfenoxyoctová

ATCC American Type Culture Collection

cAMP cyklický adenosin monofosfát

COR koronatin

COX-2 cyklooxygenasa 2

CYP cytochrom

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's médium

DMSO dimethylsulfoxid

DW hmotnost sušiny

FBS fetální bovinní sérum

H2O voda čištěná pomocí zařízení SCI-AQUA HPLC UV

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

CH kasein hydrolyzát

CHIT chitosan

IAA kyselina indol- 3- octová

IBA kyselina idolyl- 3- máselná

IC50 inhibiční koncentrace (koncentrace zkoušené látky mající za následek

50% úhyn či 50% snížení růstu nebo růstové rychlosti ve vztahu ke

kontrolnímu vzorku)

JA kyselina jasmonová

LC kapalinová chromatografie

MJ methylester kyseliny jasmonové

MS hmotnostní spektrometr

PBS fosfátový pufr

PPAR receptory aktivované proliferátory peroxizomů

PPD protopanaxadiol

PPT protopanaxatriol

SA kyselina salicylová

SH Schenk- Hildebrandtovo médium

UPLC ultra účinná kapalinová chromatografie (Ultra Performance Liquid

Chromatography)

YE kvasničný extrakt
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