**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Eliška Syslová**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: - Ing. Lenka Langhasová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Elicitace produkce bioaktivních látek v in vitro kulturách Panax ginseng

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka experimenty prováděla v Ústavu experimentální botaniky AVČR v Praze pod vedením své konzultantky. Pracovala na zajímavém projektu, který zkoumá možnosti zvýšení produkce sekundárních metabolitů v kořenových kulturách ženšenu. Diplomantka získala řadu zajímavých výsledků, které prezentovala na Studentské vědecké konferenci FaF UK. Prokazovala značný zájem o vědeckou práci a plánuje v ní pokračovat v rámci postgraduálního studia.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12. 5. 2016

.....
podpis